

Roll No.

911112
S-12(N)

B. Com. (First Semester)
EXAMINATION, 2023-24
FINANCIAL ACCOUNTING
(SOC/BC—102)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 70]

नोट : (i) खण्ड 'अ' से किन्हीं पाँच प्रश्नों के और खण्ड 'ब' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Attempt any five questions from Section A and any three questions from Section B.

(ii) खण्ड 'अ' के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों तक सीमित रखें।

Answer each question of Section A within 50 words.

P. T. O.

(iii) अपने सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही दीजिये। अतिरिक्त उत्तर पुस्तिका नहीं दी जायेगी।

Limit your answers within the given answer book. Additional answer book (B-Answer book) should not be provided or used.

खण्ड—अ

(Section—A)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

Attempt any *five* questions. Each question carries 5 marks.

1. लेखांकन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

What are the main objectives of Accounting ?

2. 'चालू व्यवसाय की अवधारणा' क्या है ?

What is 'Going Concern Concept' ?

3. 'लेखांकन प्रमाप' को समझाइए।

Explain 'Accounting Standard'.

4. 'आगम' तथा 'व्ययों' की मान्यता को समझाइए।

Explain the recognition of revenue and expenses.

5. प्रेषण में 'सामान्य हानि' एवं 'असामान्य हानि' क्या है ?

What is 'normal loss' and 'abnormal loss' in consignment ?

6. पूँजीगत व्ययों को उदाहरण के साथ समझाइए।

Explain capital expenditures with examples.

7. आय तथा अर्जित आय में अन्तर्भुद कीजिए।

Differentiate between income and accrued income.

खण्ड—ब

(Section—B)

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

Attempt any *three* questions. Each question carries 15 marks.

8. 'रोजनामचा' तथा 'खाताबही' को समझाइए। वित्तीय विवरण बनाने में इनकी क्या भूमिकां होती है ?

Explain 'Journal' and 'Ledger'. What is role of its in preparing of financial statement ?

9. निम्नलिखित विवरण से 'पहले आना पहले जाना' पद्धति के आधार पर स्टोर खाताबही तैयार कीजिए। 31 मार्च, 2023 को रहतिये का मूल्य भी दर्शाइए :

1 मार्च, 2023 को शेष 500 इकाइयाँ @ ₹ 10 प्रति इकाई

क्रय : मार्च 02 : 800 इकाइयाँ @ ₹ 12 प्रति इकाई

मार्च 10 : 700 इकाइयाँ @ ₹ 13 प्रति इकाई

मार्च 18 : 900 इकाइयाँ @ ₹ 11 प्रति इकाई

विक्रय : मार्च 05 : 800 इकाइयाँ

मार्च 15 : 800 इकाइयाँ

मार्च 31 : 800 इकाइयाँ

From the following information, prepare a Store Ledger account on First in-First out (FIFO) method basis and also show the balance of stock on 31st March, 2023 :

Balance as on 1st March, 2023 500 units @ ₹ 10 per unit

Purchases : March 02 : 800 units @ ₹ 12 per unit

March 10 : 700 units @ ₹ 13 per unit

March 18 : 900 units @ ₹ 11 per unit

Sales : March 05 : 800 units

March 15 : 800 units

March 31 : 800 units

10. 1 मई, 2023 को लखनऊ की श्रीवार्स्तव एण्ड कम्पनी ने उन्नाव की दीक्षित एण्ड कम्पनी को ₹ 80,000 लागत मूल्य का माल भेजा, जिसका बीजक मूल्य, लागत से 25% अधिक था। इसी तिथि को श्रीवार्स्तव एण्ड कम्पनी ने अनावृतक व्यय के ₹ 8,000 दिये। 15 मई को दीक्षित एण्ड कम्पनी ने माल की सुपुर्दगी ली और ₹ 4,000 माल उतारने के खर्च के लिए दिये। दीक्षित एण्ड कम्पनी विक्रय पर 8% कमीशन तथा 2% परिशोध कमीशन प्राप्त करने की अधिकारी है।

दीक्षित एण्ड कम्पनी ने ₹ 3,000 गोदाम व्यय और ₹ 2,000 विविध खर्चों के लिये दिये। उन्होंने 90% माल ₹ 1,28,000 में बेच दिया, जिसमें से आधा माल उधार बिक्री का है। एक ग्राहक से ₹ 7,000 प्राप्त नहीं हो सके और बाद में यह डूबत ऋण बन गये।

प्रेषक की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए, यह मानते हुए कि प्रेषणी ने बैंक ड्राफ्ट द्वारा हिसाब चुकता कर दिया।

On 1st May, 2023, Srivastav & Company of Lucknow consigned to Dixit & Company of Unnav, goods costing ₹ 80,000 at a pro forma invoice price of 25% above cost. On the same date, Srivastav & Company

paid non-recurring expenses of ₹ 8,000. On 15th May, Dixit & Company took delivery and paid ₹ 4,000 as unloading charges. Dixit & Company are entitled to a commission of 8% and 2% as del-credere commission on sales.

Dixit & Company spent ₹ 3,000 towards godown charges and ₹ 2,000 for miscellaneous charges. They sold 90% of the goods for ₹ 1,28,000, half of which were credit sales. ₹ 7,000 could not be realised from a customer and subsequently became a bad debt.

Prepare necessary ledger accounts in the books of consignor, assuming that the consignee settled the account by means of a bank draft.

11. एक कम्पनी ने 1 अप्रैल, 2015 को एक मशीन ₹ 40,000 में खरीदी। 1 जुलाई, 2016 को एक और मशीन ₹ 20,000 की लागत की खरीदी। 1 अप्रैल, 2015 को खरीदी गयी मशीन 1 नवम्बर, 2017 को ₹ 25,000 में बेच दी और उसी दिन एक नई मशीन ₹ 60,000 लागत की क्रय की।

क्रमागत हास विधि द्वारा 10% वार्षिक दर से प्रति वर्ष हास की व्यवस्था की जाती है। खाते प्रति वर्ष 31 मार्च को बन्द किये जाते हैं। प्रथम तीन लेखांकन वर्षों के लिए मशीन खाता बनाइए।

A company purchased a machine on 1st April, 2015 for ₹ 40,000. On 1st July, 2016 it purchased an additional machine costing ₹ 20,000. On 1st November, 2017, the machine purchased on 1st April, 2015 was sold off for ₹ 25,000 and on the same date, fresh machine was purchased at the cost of ₹ 60,000.

Depreciation is provided at 10% per annum on the diminishing balance method every year. Accounts are closed each year on 31st March. Prepare the Machinery Account for first three accounting years.

12. 31 मार्च, 2023 को शिवराज का तलपट निम्न प्रकार है :

खाते का नाम	रकम (डेबिट) (₹)	रकम (क्रेडिट) (₹)
पूँजी	—	25,000
भवन	30,000	—
फर्नीचर	2,640	—
स्कूटर	4,000	—
आन्तरिक और बाह्य वापसी	2,300	1,600
प्रारम्भिक रहतिया	8,000	—
क्रय और विक्रय	33,800	56,040
झूबत ऋण	300	—
आवक गाड़ी भाड़ा	700	—
सामान्य व्यय	1,200	—

P. T. O.

झूबत ऋण आयोजन	—	700
बैंक ऋण	—	5,000
बैंक ऋण पर ब्याज	300	—
कमीशन	—	900
बीमा तथा चार	2,000	—
स्कूटर व्यय	2,600	—
वेतन	4,400	—
नकद	2,000	—
देनदार और लेनदार	3,000	8,000
योग	97,240	97,240

निम्नलिखित समायोजनाओं को ध्यान में रखते हुए 31 मार्च, 2023 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अन्तिम खाते तैयार कीजिए :

- (i) 31 मार्च, 2023 को रहतिये का मूल्य ₹ 4,340 था।
- (ii) कमीशन में ₹ 300 अग्रिम प्राप्त कमीशन के सम्मिलित हैं।
- (iii) वेतन 11 महीने का भुगतान किया गया है।
- (iv) बैंक ऋण 10% वार्षिक ब्याज पर लिया गया है।
- (v) भवन पर 5% और स्कूटर पर 15% हास लगाना है।
- (vi) ₹ 200 झूबत ऋण के और अपलिखित कीजिए और देनदारों पर 5% झूबत ऋणों के लिए प्रावधान करना है।
- vii) स्कूटर व्यापार तथा व्यवितरण दोनों उद्देश्यों के लिए समान प्रयोग किया जाता है।

The following is the Trial Balance of Shivraj as on 31st March, 2023 :

Name of Accounts	Amount (Dr.) (₹)	Amount (Cr.) (₹)
Capital	—	25,000
Building	30,000	—
Furniture	2,640	—
Scooter	4,000	—
Return inwards and outwards	2,300	1,600
Opening Stock	8,000	—
Purchases and Sales	33,800	56,040
Bad Debts	300	—
Carriage inwards	700	—
General Expenses	1,200	—
Bad Debts Provision	—	700
Bank Loan	—	5,000
Interest on Bank Loan	300	—
Commission	—	900
Insurance and Taxes	2,000	—
Scooter Expenses	2,600	—
Salaries	4,400	—
Cash	2,000	—
Debtors and Creditors	3,000	8,000
Total	97,240	97,240

You are required to prepare the Trial Accounts for the year ending 31st March, 2023 taking into account the following adjustments :

- (i) Closing Stock on 31-03-2023 was valued at ₹ 4,340.
- (ii) Commission include ₹ 300 being commission received in advance.
- (iii) Salaries have been paid for 11 months.
- (iv) Bank loan has been taken at 10% p.a. interest.
- (v) Depreciation on building @ 5% and on Scooter @ 15%.
- (vi) Write off ₹ 200 as further bad debts and maintain bad debts provision at 5% on debtors.
- (vii) Scooter is used for business as well as for private purposes equally.

3. अनिल, अहमदाबाद में सूती माल क्रय करता है और संयुक्त साहस के आधार पर बिक्री के लिए मुम्बई में सुनील को भेजता है। लाभ और हानियाँ समान रूप से बाँटी जानी हैं।

1 अक्टूबर, 2022 को अनिल ने ₹ 10,000 का माल खरीदा और इसे सुनील को भेजा। अनिल ने ₹ 1,000 भाड़ा चुकाया।

10 अक्टूबर, 2022 को, अनिल ने सुनील पर 6 माह के बाद देय वाला एक ₹ 8,000 का बिल लिखा। सुनील ने इसे स्वीकार कर लिया और 20 अक्टूबर, 2022 को अनिल ने इसे अपने बैंक से ₹ 7,800 में भुना लिया। 31 मार्च, 2023 को सुनील ने लेखा विवरण भेजा, जिससे पता चलता है कि मार्ग में माल नष्ट होने के लिए उन्हें ₹ 2,000 का बीमा क्लेम प्राप्त हुआ। उसने ₹ 1,200 खर्च किए और सम्पूर्ण माल को ₹ 16,000 में बेचा। उसने उसी दिन देय रकम अनिल को भेज दी।

अनिल की पुस्तकों में संयुक्त साहस खाता तथा सुनील का खाता बनाइए।

Anil in Ahmedabad purchases cotton goods and send them to Sunil in Mumbai for sale on joint venture basis. Profit & Losses are to be divided equally.

On 1st October, 2022, Anil purchased goods worth ₹ 10,000 and sent them to Sunil, the freight paid by Anil being ₹ 1,000. On 10th October, 2022, Anil sent a bill for ₹ 8,000 on Sunil payable after 6 months.

Sunil accepted the same and Anil discounted it with his bank for ₹ 7,800 on 20th October, 2022. On 31st March, 2023, Sunil rendered the statement of account which shows that he received insurance claim of ₹ 2,000 for goods damaged in transit, incurred expenses of ₹ 1,200 and sold the entire lot of goods for ₹ 16,000. On the same day, he remitted the amount payable by him to Anil.

Prepare Joint Venture A/c and Sunil's A/c in the books of Anil.